59 Lý Tự Trọng, Quận 1, Thành phố Hồ Chí Minh

ĐT: (028) 35202727 - 336           Fax: (028) 35202424

E-mail: stttt@tphcm.gov.vn            Website: http://www.ict-hcm.gov.vn

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:           /STTTT-BC
V/v tuyên truyền Chỉ thị số 29-CT/TW về

công tác phổ cập giáo dục, giáo dục bắt buộc,

xóa mù chữ cho người lớn và đẩy mạnh phân

luồng học sinh trong giáo dục phổ thông

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Thành phố Hồ Chí Minh, ngày      tháng      năm

               Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức;

- Ủy ban nhân dân các quận, huyện;

- Các cơ quan báo chí Thành phố.

Thực hiện văn bản số 40/TTCS-TTTQ ngày 24 tháng 01 năm 2024 của Cục

thông tin cơ sở - Bộ thông tin và Truyền thông về tuyên truyền Chỉ thị số 29-

CT/TW về công tác phổ cập giáo dục, giáo dục bắt buộc, xóa mù chữ cho người

lớn và đẩy mạnh phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông.

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan báo chí Thành phố; Ủy

ban nhân dân thành phố Thủ Đức và Ủy ban nhân dân các quận, huyện đẩy

mạnh công tác thông tin, tuyên truyền tuyên truyền Chỉ thị số 29-CT/TW về

công tác phổ cập giáo dục, giáo dục bắt buộc, xóa mù chữ cho người lớn và đẩy

mạnh phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông với những nội dung cụ thể

như sau:

1. Tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức

đảng, hệ thống chính trị, cán bộ, đảng viên, nhân dân, nhất là người đứng đầu,

cán bộ lãnh đạo, quản lý về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác phổ cập giáo

dục, giáo dục bắt buộc, xóa mù chữ cho người lớn và phân luồng học sinh trong

giáo dục phổ thông, góp phần nâng cao dân trí, đào tạo nhân lực cho sự nghiệp

công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

 2. Tuyên truyền về việc chú trọng trang bị kiến thức và kỹ năng thiết yếu

cho người mới biết chữ, duy trì và nâng cao tính bền vững đối với kết quả xóa

mù chữ cho người lớn, chú trọng xóa mù chữ chức năng. Truyền thông tăng

cường tư vấn hướng nghiệp và phân luồng học sinh sau trung học cơ sở phù hợp

với năng lực, sở trường, nguyện vọng, hoàn cảnh có cơ hội tiếp tục học tập; tạo

điều kiện cho người trong độ tuổi lao động có thể tự tạo việc làm hoặc chuyển

đổi nghề nghiệp, thích ứng với sự thay đổi của xã hội.

3. Tuyên truyền các chính sách ưu tiên đầu tư phát triển giáo dục mầm

non, giáo dục phổ thông, giáo dục thường xuyên, giáo dục nghề nghiệp; chính

sách tháo gỡ việc phát triển mạng lưới trường, lớp dân lập, tư thục; nâng cao

mailto:stttt@tphcm.gov.vn
http://www.ict-hcm.gov.vn/

2

chất lượng phổ cập giáo dục, giáo dục bắt buộc; đẩy mạnh ứng dụng khoa học,

công nghệ, chuyển đổi số, khai thác có hiệu quả tài nguyên giáo dục mở.

4. Tuyên truyền việc rèn luyện, nâng cao phẩm chất, tư tưởng, đạo đức,

năng lực sư phạm cho đội ngũ giáo viên; nâng cao chất lượng cơ sở đào tạo, bồi

dưỡng giáo viên; việc tập trung đầu tư phát triển một số trường đại học sư phạm

trọng điểm, hình thành một số trường sư phạm vệ tinh; việc thực hiện tốt việc

liên kết giữa các trường sư phạm với địa phương phù hợp với nhu cầu thực tiễn,

nhằm sớm khắc phục tình trạng thừa, thiếu giáo viên.

 5. Thông tin, tuyên truyền nâng cao vai trò chủ đạo, trách nhiệm quản lý

nhà nước, bảo đảm tổ chức thực hiện có hiệu quả chủ trương của Đảng, chính

sách, pháp luật của Nhà nước; việc tăng cường nguồn lực, bảo đảm ngân sách để

hoàn thành các mục tiêu về phổ cập giáo dục, giáo dục bắt buộc, xóa mù chữ,

phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông, ưu tiên phổ cập giáo dục mầm

non cho trẻ em mẫu giáo từ 03 đến 05 tuổi; việc kiện toàn tổ chức bộ máy quản

lý nhà nước về giáo dục đào tạo từ Trung ương đến cơ sở.

6. Tuyên truyền đẩy mạnh xã hội hóa, tạo điều kiện cho các cá nhân,

doanh nghiệp, tổ chức trong và ngoài nước đầu tư xây dựng trường, lớp nhằm

hoàn thiện mạng lưới trường, lớp, cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học. Đặc biệt

quan tâm phát triển mạng lưới trường, điểm trường, lớp học; trường dân tộc nội

trú, lớp nội trú dân nuôi, lớp bán trú ở địa bàn miền núi, vùng sâu, vùng xa.

 7. Đa dạng hóa công tác tuyên truyền, vận động thông qua các hình thức

thiết thực, phù hợp với từng đối tượng, tăng cường sự tham gia của các cơ quan

truyền thông đại chúng và phát huy ưu thế của tuyên truyền miệng; kịp thời biểu

dương, nhân rộng các mô hình học tập tiêu biểu, địa phương làm tốt.

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan báo chí Thành phố, Ủy

ban nhân dân thành phố Thủ Đức và các quận, huyện quan tâm thực hiện nội

dung tuyên truyền nêu trên./.

  Nơi nhận:

- - Như trên;

- - Cục TTCS;
- - Giám đốc Sở;
- - PGĐ Nguyễn Ngọc Hồi;
- - Lưu: VT, P.BC (TT.20).
-

TUQ.GIÁM ĐỐC

TRƯỞNG PHÒNG BÁO CHÍ

 Phạm Đắc Mỵ Trân

		2024-02-16T16:57:42+0700

		2024-02-16T17:00:17+0700

		2024-02-16T17:00:18+0700

		2024-02-16T17:00:19+0700

		2024-02-16T17:00:19+0700

		2024-02-16T17:00:20+0700

		2024-02-16T17:00:20+0700